


   



[image: Menu][image: ]


    
    	Sākums
    	Kas mēs esam
        Kontaktinformācija
        Jūsu ieteikumi un jautājumi
        Reklāma
        RSS
        Reģistrēties
        Ienākt

    

    
        
 Pilnā versija
  
  
  
  
       
    
          
          
                                                          [image: Foto]

                Vai hakeri drīzumā uzbruks Latvijas e-veselības sistēmai?

                                    Pietiek lasītājs · 11.03.2020. · Komentāri (0)
                            

     
			                    Iesaki rakstu:

					 [image: Twitter]
                    [image: Facebook]
                    
                    [image: Draugiem.lv]
                    

                    
                    
Pēdējās dienas katru dienu tiek ziņots par cīņu ar koronavīrusu. Katru dienu tiek rīkotas preses konferences, tiek ziņots par sasniegumiem un sists vienam un otram pa plecu. Skaidrs, ka faktiski mēs varēsim saprast par situāciju ar veselības aprūpes nozari tikai tad, kad COVID būs nonācis Latvijā un mēs redzēsim, cik tieši Veselības ministrija (VM) un tās vadītāja Ilze Viņķele ir gatava notiekošajam.
    

								Šo dramatisko notikumu aizsegā paslīdējusi garām ziņa par citu, ne mazāk nozīmīgu lietu – mūžīgo cīņu ar neveiksmīgo e-veselības sistēmu. Skaidrs, ka, pieaugot saslimstībai ar koronavīrusu, arī e-veselības sistēmai nāksies pieredzēt iepriekš neredzētu slodzi... Vai VM un Viņķele ir sagatavojusi e-veselības sistēmu, vai mēs jau drīzumā dzirdēsim, ka hakeri uzbrukuši ne tikai SPKC mājaslapai, bet ar e-veselības sistēmai?

Kāpēc es to rakstu? "Par to, kas un kāda būs jaunā e-veselība, jāatstāj informācijas un komunikācijas tehnoloģijas nozares un e-veselības lietotāju pārstāvju rokās(1).”  Tā nesen paziņoja veselības ministre Ilze Viņķele pēc kārtējā e-veselības brāķa, atsakoties no trešās kārtas uzlabojumiem. Par to, ka tās nav “viltus ziņas”,  katrs pats var pārliecināties, ieejot Veselības ministrijas mājaslapā.

Ministre paceļ rokas un paņem pauzi, savukārt jūs, lietotāji, kuriem e-veselība jālieto obligāti, tieciet galā, kā nu mākat.  Ārstiem un farmaceitiem kopā ar IT speciālistiem tagad jāizdomā, kā izlabot šo ministrijas brāķi. Priekšlikumus, kur rast naudu algām, gatavoja arī paši mediķi.

Jautājums – ko darīs ministre? Izvairīšanās no atbildības nav darbs. Čīkstēt par sistēmu nav darbs. Prasīt naudu nav darbs. Ministra darbs ir atrisināt problēmas, izveidot strādājošu un efektīvu sistēmu, atrast naudu. Kam vēl, ja ne ministram ir lielākas iespējas mainīt sistēmu, kura ir slikta un ārprātīgi dārga?

Kad ārsti un farmaceiti cēla trauksmi pirms e-veselības palaišanas, ministrija neieklausījās un tomēr 2018.gadā palaida netestētu sistēmu, kura, protams, nestrādāja. Jāatzīst, toreiz pie vainas bija nevis Viņķele, bet gan viņas kolēģe Anda Čakša.

Tomēr laiks ir pagājis Viņķele amatā ir jau gandrīz divus gadus - divi gadi atkal ir nomuļļāti, nauda iztērēta, atbildīgo nav, sistēma nestrādā. Vai ministrei līdz ar paziņojumu “beidzam mocīties un atzīstam, ka tā ir kļūda, izpildījums ir zemas kvalitātes un tā produkta lietošana ir ļoti apgrūtināta(2)” nebija jāpasaka, kas un kā par šo ārprātīgos miljonus izmaksājušo kļūdu atbildēs?

Latvijas sabiedrībai un veselības aprūpes speciālistiem ir pilnas tiesības to zināt un prasīt atbildību, jo šī “kļūda” tapusi par iedzīvotāju naudu. Skumjākais, ka pie draudošās COVID epidēmijas šī kļūda mums maksās ne tikai miljonus eiro izšķērdēto līdzekļu veidā, bet arī daudzu līdzcilvēku dzīvības.

(1) https://www.apollo.lv/6905455/e-veseliba-neieviesis-tresas-kartas-uzlabojumus

(2)  https://skaties.lv/zinas/latvija/politika/vinkele-par-e-veselibu-man-ir-bijusi-velme-pateikt-beidzam-mocities-un-atzistam-ka-ta-bijusi-kluda/

Pārskatu par to, kam un cik oficiāli samaksāts par e-veselības brāķi, var lejuplādēt šeit:


[image: Dokuments pdf formātā]Dokuments PDF formātā


Novērtē šo rakstu:
 
 33
 
 3
 

			

            Komentāri (0)

            
                






   
   
  
    [X]
      
        
          E-pasts

          
          
        

        
          Parole
          

		
        

        
          
          Atcerēties šajā datorā
        

        
          
        

      

      Aizmirsu paroli
    

